
VIEDMA, 12 DE JULIO DE 2012 
 
 

                    VISTO: 
 
                                 El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto de 
Formación Docente continua de Villa Regina, y  
 
CONSIDERANDO: 
 

          Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de  
espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 
personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 
reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 
junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 
Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) siendo 

responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 
colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
Que las propuestas de formación continua del IFDC de Villa Regina se enmarcan 

en el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de Educación de Río Negro; 
 
Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 

dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  
 

                                Que se debe emitir la norma legal correspondiente;  
 
POR  ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por  los  Artículos  84º y 86º de la Ley F 2444 
(texto consolidado) 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 

ARTICULO 1°.- DECLARAR de Interés Educativo los proyectos de Formación Continua presentados  
                            en  el Plan anual del Instituto de Formación Docente Continua Villa Regina, según se  
indican en el Anexo I que se adjunta a la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR que la presente Resolución tendrá validez para el Período Escolar  
                            2012. 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que la Declaración de Interés no implica erogación alguna por parte  
                            del C.P.E. 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR  las   inasistencias  de  los   docentes,  en  el  Artículo   N° 25   de   la  
                            Resolución  N°  233/P/98. 
 
 



 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR  que   desde   la  Dirección  de  Educación Superior de Formación se 
                            emitirán los certificados  con los  siguientes  datos: Denominación de la Capacitación 
(Títulos o Subtítulos)  –  Datos del  docente  destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de 
Documento - Nombre de la Institución que lo otorga - N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de 
Educación de la Provincia de Río Negro que Declara de Interés Educativo el Proyecto de Capacitación 
para el año en curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad (presencial – semi 
presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma y Sello del o los 
capacitadores y responsable / s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y Fecha. 
 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a las Juntas de Clasificación para  
                             la Enseñanza Inicial, Primaria y Secundaria, a la UnTER, a los Consejos Escolares: 
Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, 
Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de 
Educación Inicial, Primaria, Adultos, Especial, Secundaria, y archivar.-  
 
 
 

RESOLUCION Nº 2155 
DESyF 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2155 
 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO 
FECHA DE INICIO Y 

FINALIZACION 
SEDES 

CARGA 
HORARIA 

Seminario-Taller 
Transitando el camino 

de la investigación. 
Primeros pasos como 
docentes-investigador 

Semi-presencial 
Mg. Sandra Bertoldi 

Lic. Gabriela Carnevale 

Profesores y alumnos del IFDC de 
Villa Regina. Directivos y 

docentes de escuelas primarias de 
la zona de influencia del IFDC. 

Profesores de otros IFDC. 
Coordinadores de Investigación de 

los Institutos de Formación 
Docente de la Provincia de Río 

Negro. 

Julio – Septiembre 2012 Villa Regina 45 hs. cátedra 

 
El modelo por 

indagación en las 
clases de Ciencias 

Naturales 
 

Semi-presencial 

Prof. Marisa Zyla                                
Prof. Brenda Stolze                                 

Prof. Graciela Angeloni                                 
Prof. Vanesa Carranza 

Docentes y equipos directivos de 
instituciones escolares de nivel 

primario del AVE. 
 

24 de Agosto – 2 de 
Noviembre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

 
Los Recursos 

expresivos en el aula 
 

Semi-presencial Prof. Francisco Carrasco 

Maestros de grado de Nivel Inicial 
y Primario de toda la provincia. 
Estudiantes de Nivel Superior. 

 

10 de Agosto – 28 de 
Septiembre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

 
Los recursos 

educativos en la 
enseñanza de la 

Matemática 
 

Semi-presencial 
Prof. Stella Gastaldi 
Prof. Irma González 

Profesores de Educación Primaria 
de la localidad y zona de 

influencia 

4 de Junio – 15 de 
Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

90 hs. cátedra 



 
 

 
EL CUERPO,  LA 

VOZ, EL 
JUEGO…  

Sensibilización y  
creatividad 

 

Semi-presencial 

Mariana Lynch Patricia 
Paolorossi Fernando C. 

Cortés 
 

Docentes Nivel Primario 
 

6 de Agosto 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

45 hs. cátedra 

Los niños y 
jóvenes con 

Discapacidad  
Múltiple y sus 

familias: El reto 
para los docentes 

 

Semi-presencial Martinez Gabriela 

Supervisión, Personal de 
Conducción, Equipos Técnicos y 
Docentes del Nivel Primario y 

Post primario, Modalidad Común 
y  Especial 

Junio – Septiembre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia. 
Roca (una 

sede) 

60 hs. cátedra 

Las Miradas 
Inclusivas 

Semi-presencial 
Nancy Barón, Marcela 

Baylac, Fabiola Gabriela 
Santarelli 

Docentes de educación especial y 
común  que compartan la temática 

de integración – inclusión 
educativa en las escuelas primarias 
y secundarias, Técnicos pedagogos 
o psicopedagogos de los equipos 

de nivel primario,  . Estudiantes de 
Nivel Superior. 

 
 

23 de Agosto – 4 de 
Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia. 
Roca (una 

sede) 

45 hs. cátedra 

Un encuentro 
posible entre 

Educación Común 
y Educación 

Especial 
 

Semi-presencial 
Lic. María José 

Martínez, 
Prof. Nora Carbajo 

Docentes del Nivel Inicial y 
Primer Ciclo 

Agosto – Noviembre 
2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia. 
Roca (una 

sede) 

45 hs. cátedra 



 
 

Construyendo una 
Escuela Media sin 

Exclusiones. 
El dilema de la 

Inclusión. 
Exclusión en los 

Escenarios 
Escolares 

Semi-presencial 
Mariela Hernández 
Tamara Ramirez 

 

Equipo de conducción y docentes 
de Nivel Medio 

 
Agosto – Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

La geometría 
dinámica como 

recurso didáctico 
 

Semi-presencial 
Ahrensburg 

Gastaldi 
Docentes de Nivel Primario 

15 de Agosto – 3 de 
Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

Problemáticas de la 
subjetividad, 

herramientas para 
la intervención 

educativa en el aula 

Semi-presencial 

Prof. Florencia Ugarte 
Lic. Carolina Mora, 

Prof. Luciana Kolman, 
Lic. Jorge Haap 

Supervisores de Educación 
Especial, Equipos directivos y 

Docentes de Escuelas Especiales 

04 de Agosto – 27 
Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

¿Con qué concepto 
de evaluación 

trabajamos en el 
aula? 

Semi-presencial Prof. Sonia Demartini 
Docentes y equipos directivos de 

escuelas primarias. 
Agosto – Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

Cine y 
adolescencia 

Semi-presencial 
Marcos Aguilera 
Verónica Narváez 

Docentes de Nivel Medio y 
Primario 

Agosto – Noviembre 
2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

Enseñar Formación 
Ética y Ciudadana 

en el Nivel 
Primario. Un 

desafío 

Semi-presencial 
Carolina Bravino, 

Araceli Cabello, Tamara 
Ramirez, Flavia Rosel 

Equipos directivos y docentes de 
escuelas públicas y de gestión 

privada 

5 de Julio – 4 Octubre 
2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

 



 
 
 

Alfabetización Inicial 
en Educación 
Especial 
 

Semi-presencial 

 
Prof. Florencia Ugarte 
Prof. Silvana Palacios 
Prof. Carla Rodríguez 

Docentes y equipos directivos de 
escuelas especiales 

6 de Julio – 12 Octubre 
2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

El Aula de  Primaria 
viene a Terciaria. 

Reflexionando juntos 
sobre nuestras 

prácticas 
 

Semi-presencial 

Jorge Haap 
Andrea Pérez 

Graciela Angeloni 
Marisa Zyla 

Carolina Bravino 
Araceli Cabello 

Gabriela Carnevale 
Silvana Palacios 

Co-formadores de las instituciones 
de nivel primario modalidad 

común y especial, de primer ciclo  
de la zona supervisiva Alto Valle 

Este I y II 

13 de Junio – 19 de 
Septiembre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

90 hs. cátedra 

 
Intervención Docente 
en los primeros años 
de la escuela media 

 

Semi-presencial 
Florencia Ugarte 

Flavia Rosel 
Docentes y Equipos directivos del 

CET 18 de Regina 
11 de Junio – 17 de 
Septiembre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

45 hs. cátedra 

 
Análisis crítico y 

desarrollo de 
materiales 

audiovisuales en la 
escuela ¿cómo, por 

qué, para qué? 
 

Semi-presencial 
Jorge Haap 

Andrés Ibáñez 
Hector Martínez 

Docentes de segundo y tercer ciclo 
de las escuelas primarias 

Agosto – Noviembre 
2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

 
 



 
 
 

 
Bibliotecas, 

Lecturas Literarias 
y prácticas 
docentes 

 

Semi-presencial 
Andrea Pérez 

Marta Ochonga 

Docentes y equipos directivos de 
escuelas con libros del “Plan 

Nacional de Lectura” 
(316, 265, 235, 257, 58, 220) 

Agosto – Octubre 2012 

Villa Regina 
y zona de 
influencia 
(una sede) 

60 hs. cátedra 

 
IV Jornadas de 

Socialización de 
Experiencias 
Pedagógicas 

 

Presencial 

Prof. Mariela Hernández           
Prof. Florencia Ugarte 

Prof. Gabriela Carnevale             
Prof. Luciana Kolman 

Docentes de Nivel Inicial, 
Primario y Medio en todas sus 

modalidades; Técnicos del ETAP; 
Docentes y Alumnos del IFDC 

19 y 20 de Octubre 2012 Villa Regina 10 hs. cátedra 

 


